Дело № 1-243\2019 

Приговор

именем Российской Федерации

06 декабря 2019 года пгт. Забайкальск

Забайкальский районный суд Забайкальского края в составе

председательствующего Васендина С.Ф., 

при секретаре Зотовой Д.В.,

с участием государственного обвинителя Каевича Д.В.,

адвоката Шемякина Д.С., 

подсудимой ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, проживающей 

<

адрес> зарегистрированной 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, образование среднее, незамужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, 

<

данные изъяты>, не работающей, ранее судимой:

- 03.07.2014 года Забайкальским районным судом Забайкальского края по ч.1 ст.111 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отсрочкой наказания;

- 21.07.2017 года мировым судьей судебного участка № 39 Забайкальского судебного района по п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ с отменой отсрочки по приговору от 03.07.2014 года к 2 годам 4 месяцам лишения свободы. 25.12.2018 года постановлением Эхирит-Булагатского районного суда Иркутской области неотбытая часть наказания заменена на 9 месяцев 29 дней исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства. 

Неотбытый срок 23 дня исправительных работ.

- по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ,

установил

ФИО1 совершила мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

03 июня 2019 года около 18 часов ФИО1, находясь 

<

адрес>, обнаружила кредитную банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО 2, найденную ФИО 1.

04 июня 2019 года в период времени с 8 часов 04 минут до 09 часов 03 минут (время московское), действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 1701 рубль путем бесконтактного безналичного расчета за приобретение ею товара личного потребления, производя восемь операций списания денежных средств на суммы 30 рублей, 84 рубля, 500 рублей, 35 рублей, 500 рублей, 150 рублей, 337 рублей, 65 рублей.

04 июня 2019 года в 10 часов 45 минут (время московское), действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 310 рублей 80 копеек путем бесконтактного безналичного расчета за приобретение ею товара личного потребления.

04 июня 2019 года в 10 часов 55 минут (время московское), действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 500 рублей путем бесконтактного безналичного расчета за приобретение ею товара личного потребления.

04 июня 2019 года в 11 часов 24 минуты (время московское), действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 312 рублей 12 копеек путем бесконтактного безналичного расчета за приобретение ею товара личного потребления.

04 июня 2019 года в 11 часов 32 минуты (время московское), действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 278 рублей 02 копейки путем бесконтактного безналичного расчета за приобретение ею товара личного потребления.

04 июня 2019 года в период времени с 12 часов 57 минут до 13 часов 03 минуты (время московское), действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 1985 рублей 41 копейка путем бесконтактного безналичного расчета за приобретение ею товара личного потребления, производя пять операций списания денежных средств на суммы 684 рубля 69 копеек, 179 рублей 80 копеек, 299 рублей, 639 рублей 92 копейки, 182 рубля.

04 июня 2019 года в период времени с 17 часов 38 минут до 17 часов 42 минуты (время московское), действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 1822 рубля путем бесконтактного безналичного расчета за приобретение ею товара личного потребления, производя четыре операции списания денежных средств на суммы 966 рублей, 291 рубль, 395 рублей, 170 рублей.

05 июня 2019 года в период времени с 3 часов 29 минут до 3 часов 32 минут (время московское), действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 301 рубль путем бесконтактного безналичного расчета за приобретение ею товара личного потребления, производя две операции списания денежных средств на суммы 276 рублей, 25 рублей.

05 июня 2019 года в период времени с 5 часов 18 минут до 5 часов 22 минут (время московское), действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 1447 рублей 20 копеек путем бесконтактного безналичного расчета за приобретение ею товара личного потребления, производя четыре операции списания денежных средств на суммы 725 рублей 41 копейка, 182 рубля, 219 рублей 80 копеек, 319 рублей 99 копеек.

05 июня 2019 года в 09 часов 11 минут (время московское), действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 293 рубля 80 копеек путем бесконтактного безналичного расчета за приобретение ею товара личного потребления.

05 июня 2019 года в 10 часов 33 минуты (время московское), действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 244 рубля 70 копеек путем бесконтактного безналичного расчета за приобретение ею товара личного потребления.

05 июня 2019 года в период времени с 11 часов 31 минуты до 11 часов 36 минут (время московское), действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 1888 рублей 89 копеек путем бесконтактного безналичного расчета за приобретение ею товара личного потребления, производя четыре операции списания денежных средств на суммы 929 рублей 80 копеек, 98 рублей 50 копеек, 538 рублей, 322 рубля 59 копеек.

05 июня 2019 года в 12 часов 05 минут (время московское), действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 343 рубля 37 копеек путем бесконтактного безналичного расчета за приобретение ею товара личного потребления.

05 июня 2019 года в период времени с 15 часов 37 минут до 15 часов 38 минут (время московское), действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 538 рублей путем бесконтактного безналичного расчета за приобретение ею товара личного потребления.

05 июня 2019 года в 19 часов 58 минут (время московское), действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 800 рублей путем бесконтактного безналичного расчета за приобретение ею товара личного потребления.

В период времени с 20 часов 16 минуты 05 июня 2019 года до 00 часов 48 минут 06 июня 2019 года (время московское), действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 1455 рублей путем бесконтактного безналичного расчета за приобретение ею товара личного потребления, производя три операции списания денежных средств на суммы 558 рублей, 667 рублей, 538 рублей, 230 рублей.

06 июня 2019 года в 3 часа 36 минут (время московское), действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 1350 рублей путем бесконтактного безналичного расчета за приобретение ею товара личного потребления, производя две операции списания денежных средств на суммы 900 рублей, 450 рублей.

06 июня 2019 года в 3 часа 53 минут (время московское), действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 2090 рублей путем бесконтактного безналичного расчета за приобретение ею товара личного потребления, производя пять операций списания денежных средств 825 рублей, 355 рублей, 315 рублей, 240 рублей, 355 рублей.

06 июня 2019 года в период времени в 6 часов 10 минут (время московское), действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 260 рублей путем бесконтактного безналичного расчета за приобретение ею товара личного потребления.

06 июня 2019 года в 6 часов 39 минут (время московское), действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 1374 рубля 90 копеек путем бесконтактного безналичного расчета за приобретение ею товара личного потребления, производя две операции списания денежных средств на суммы 999 рублей, 375 рублей 90 копеек.

06 июня 2019 года в 7 часов 18 минут (время московское), действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 305 рублей путем бесконтактного безналичного расчета за приобретение ею товара личного потребления.

06 июня 2019 года в 8 часов 15 минут (время московское), действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 652 рубля путем бесконтактного безналичного расчета за приобретение ею товара личного потребления.

06 июня 2019 года в 10 часов 33 минуты (время московское), действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 557 рублей путем бесконтактного безналичного расчета за приобретение ею товара личного потребления.

06 июня 2019 года в период времени с 10 часов 47 минут до 10 часов 58 минут (время московское), действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 2494 рубля путем бесконтактного безналичного расчета за приобретение ею товара личного потребления, производя пять операций списания денежных средств на суммы 900 рублей, 82 рубля, 36 рублей, 738 рублей, 738 рублей.

Своими умышленными действиями ФИО1 путем обмана похитила денежные средства на общую сумму 23751 рубль 88 копеек, причинив потерпевшему ФИО 2 значительный материальный ущерб.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину признала и поддержала ходатайство об особом порядке принятия судебного решения. На вопросы суда ФИО1 пояснила, что с обвинением согласна полностью, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает. Защитник данное ходатайство поддерживает. На особый порядок принятия решения государственный обвинитель и потерпевший согласны.

Изучив материалы дела и предъявленное обвинение, судья приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Каких-либо препятствий для проведения судебного разбирательства в особом порядке не имеется. ФИО1 обвиняется в преступлении, наказание за которое не превышает 5 лет лишения свободы. Порядок заявления ходатайства подсудимой соблюден, стороны против заявленного ходатайства возражений не имеют. Действия подсудимой органами предварительного расследования квалифицированы правильно. Психическое состояние здоровья ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поэтому суд признает ее вменяемым по отношению к совершенному преступлению. 

На основании изложенного, суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены. 

При таком положении, суд постановляет обвинительный приговор и квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.159.3 УК РФ, так как она совершила мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, смягчающие обстоятельства, а также влияние наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

Как личность ФИО1 в целом характеризуется неудовлетворительно, с места работы характеризуется положительно, имеет семью, 

<

данные изъяты>, к административной ответственности не привлекалась, преступление совершено в период неотбытого наказания по приговору от 21.07.2017 года.

С учётом фактических обстоятельств совершенного мошенничества, его общественной опасности, размера похищенного, а также личности подсудимой, оснований для снижения категории преступления суд не усматривает и ч.6 ст.15 УК РФ не применяет.

Смягчающими обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

В соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ суд усматривает в действиях ФИО1 рецидив преступлений, поскольку она, будучи осужденной за умышленное тяжкое преступление к лишению свободы по приговору от 03.07.2014 года с отсрочкой, которая была впоследствии отменена, совершила новое умышленное преступление средней тяжести.

В силу п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений у ФИО1 суд признает отягчающим обстоятельством и назначает ей наказание по правилам ч.2 ст.68 УК РФ, предусматривающим, что срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции ч.2 ст.159.3 УК РФ.

Правовых оснований назначения более мягкого вида наказания, а также применения ч.3 ст.68 УК РФ, суд не усматривает. Основания для применения ст.64 УК РФ отсутствуют.

При назначении наказания при рецидиве преступлений суд в силу ч.1 ст.68 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенного ФИО1 преступления, а также обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

В силу ч.2 ст.68 УК РФ ФИО1 при рецидиве преступлений надлежит назначению самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.2 ст.159.3 УК РФ – лишение свободы на определенный срок. 

Кроме того, поскольку ФИО1 не отбыла наказание по приговору от 21.07.2017 года, в силу ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, суд частично присоединяет неотбытую часть наказания по предыдущему приговору суда. 

Вместе с тем, принимая во внимание наличие у ФИО1 на иждивении малолетних детей, а также 

<

данные изъяты>, суд приходит к убеждению, что в целях обеспечение их надлежащего психологического развития и заботы о них, реальное отбывание наказания ФИО1 необходимо отсрочить до достижения младшим ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Принимая во внимание, что дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ назначает срок наказания, не более двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Гражданский иск в суде никем не поддержан, поэтому суд оставляет за гражданским истцом право на обращение за возмещением ущерба в порядке гражданского судопроизводства. 

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд - 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии со ст.70, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания назначить ФИО1 окончательно 2 года 5 дней лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ назначенное ФИО1 наказание отсрочить до достижения ребенком ФИО 3 года рождения, четырнадцатилетнего возврата.

Меру принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – банковскую карту оставить потерпевшему.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение десяти дней с момента оглашения. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: С.Ф. Васендин